



با پیگیری شهرآرا محله، نخاله‌های ساختمانی از زمین طبرسی شمالی ۵۶ جمع‌آوری شد

## پاکیزگی به نیک خلق ۳ برگشت

شهامت احمد نمی‌داند چند سال دارد. او دارد با یک تکه چوب، نخاله‌ها را زیر و رو می‌کند تا با خرده سنگ‌هایی که پیدا می‌کند، خانه بسازد. درست کنار شیشه‌های خرد شده‌ای که هر آن ممکن است دست‌های کوچکش را زخمی کند. چند قدم آن سوتر، یک توپ پلاستیکی، با شوت‌های یونس و امیرعباس، دقیقه‌ای چند بار طول و عرض زمین خاکی واقع در طبرسی شمالی ۵۶ را گز می‌کند. این زمین با تمام مشکلاتی که داشت، تا یک سال پیش برای کودکان این محدوده، جای تفریح‌های نداشت‌شان را پر می‌کرد اما تخریب خانه‌ای در کنار زمین، شروع اتفاقاتی ناخوشایند برای کودکان و دیگر اهالی کوچه‌های نیک خلق ۳ و ۵ بود.



### تبدیل به زباله‌دانی

«باشد؛ ما حاشیه شهری هستیم ولی این وضعیت، حقمان نیست به خدا.» به شکایت‌هایی که می‌کند، خرده‌ای نیست. زینب آکارو همسایه‌هایی که تعدادشان برای گفتن از مشکلات این زمین رها شده، لحظه به لحظه بیشتر می‌شود، خسته شده‌اند از پیگیری‌های چندباره برای موضوعی که به فهرست کاستی‌های محله‌شان اضافه شده است. ماجرای این زمین و تبدیل آن به زباله‌دانی را سوسن سلیمی برایمان می‌گوید که هجده سال از کار است با مشکلات این محدوده، دست و پنجه نرم می‌کند؛ نوروز پارسال بود که آمدند خانه مجاور زمین خاکی را خراب کردند. گفتند غیرمجاز ساخته شده است. می‌بینید که هنوز خاک و نخاله‌هایش درست جمع نشده است. از آن زمان اینجا شد زباله‌دانی. به خصوص اینکه زباله‌هایمان منظم جمع نمی‌شود. بعضی اهالی هم که متأسفانه فرهنگشان پایین است. سرجمع این‌ها شده است وضعیتی که می‌بینید.

### شیوع مشکلات پوستی

بین همه‌ای که همسایه‌ها به راه انداخته‌اند، می‌شود حرف‌های مشترکی شنید. مثل احساس خجالت از این وضعیت و کنایه مهمانانی که از دور و نزدیک به خانه‌هایشان می‌آیند؛ «چند روز دیگر نوروز می‌شود و دوست و آشنا برای عید دیدنی می‌آیند. هر قدر هم که در و دیوار را بسابیم، ابتدا چشمشان به کثیفی زمین خاکی می‌افتد و خجالت می‌کشیم از حرف‌هایی که می‌زنند.» به مامی گویند دلتان را خوش کرده‌اید که شهر نشین هستید؛ این هم شد وضع زندگی؟! «گفته بودید مترو دارید نزدیک خانه‌تان. خوب است ولی این اشغال‌ها...» «شهرداری‌تان نمی‌تواند همین چهار و پنج پارک بسازد تا بچه‌های تان توی خاک و خل بازی نکنند؟» جمله آخر را محترم‌امانی می‌گوید. در یک درمانگاه، تکنسین رادیولوژی است و به واسطه حضورش در محیط کاری تمیز، بادشواری، شرایط محیط سکونتش را تحمل می‌کند. او ادامه می‌دهد: مدتی با ماسک و دستکش، برای نظافت این زمین اقدام می‌کردم اما به واسطه سروکار داشتن با زباله‌ها به بیماری عفونی مبتلا شدم و به حال مرگ افتادم. مدرسه اسفندیاری که تعطیل می‌شود، اینجا غلغله می‌شود. بچه‌اند دیگر. توی خانه‌های ۴۵ متری که نمی‌توانند بازی کنند. می‌آیند توی این زمین که یک گوشه‌اش زباله است و اگر بارندگی باشد، پراز گودال‌های آب و گل است و نباشد، پراز گرد و خاک. برای همین لای انگشتان پای بچه‌هایمان دائم زخم می‌شود.

### تلاش‌های کم‌فایده

مردمی که دغدغه نظافت محیط را دارند با بیگرائی که از کوچه‌های اطراف، زباله‌هایشان را به اینجا می‌آورند، از در گفت و گو وارد شده‌اند؟ سلیمی می‌گوید: خانم جان نمی‌شود با همسایه‌ات در بیفتی. وقتی تذکر می‌دهیم، گوشه و کنار زمین را نشانمان می‌دهند و می‌گویند: چشمتان را روی این همه اشغال بسته‌اید و فقط این یک پلاستیک زباله را می‌بینید؟

نکته‌ای که اهالی روی آن اتفاق نظر دارند، این است که پاکبان محله در کارش کوتاهی نمی‌کند، اما شرایط جوری است که دیگر نظافت این محدوده از او ساخته نیست. اشاره آن‌ها به جواد دادگر است که از سه سال پیش، نظافت این محدوده را به عهده دارد.

او که آخرین دقیق روز کاری‌اش را سپری می‌کند، روی افزایش مشکلات نظافت این محدوده، پس از تخریب خانه یاد شده، صحنه می‌گذارد و برایمان درباره تلاش‌های کم‌فایده‌اش برای تمیز ماندن این زمین می‌گوید: زمین را نظافت می‌کنم و می‌روم کوچه بعدی؛ در برگشت می‌بینم زباله‌های جدیدی گذاشته شده است. قبل از اینکه خانه را خراب کنند، این طور نبود. خدا نکند مردم یک گوشه، تلی از خاک ببینند، آنجا را می‌کنند زباله‌دانی!

### پاک‌سازی زمین امروز

تماس‌های تلفنی مان با مدیران شهرداری منطقه ۳ از همان جا شروع می‌شود؛ مجاورت زباله‌ها و گل‌ولای ناشی از بارندگی هادر زمین خاکی.

محدوده یاد شده در حوزه استحفاظی ناحیه ۲ شهرداری منطقه ۳ است و غلامرضا زاهد، رئیس اداره خدمات شهری این ناحیه، می‌گوید: مسئولیت جمع‌آوری نخاله ساختمانی‌هایی که غیرمجاز ساخته شده و با حکم دادستانی تخریب می‌شوند، بر عهده اداره مهندسی و نظارت بر ساخت و سازهاست؛ با این حال ما برای رها شدن اهالی محله از مشکلات ناشی از نخاله‌های این بنای قلع شده، آماده همکاری هستیم.

اواز ماقدری زمان می‌خواهد تا با اداره یاد شده برای انجام کاری مشترک، هماهنگی‌های لازم را انجام دهد. پیگیری نتیجه از او، به خبری خوشایند منجر می‌شود؛ اینکه پنجشنبه گذشته، نخاله‌ها با همکاری پلیس ساختمان و اداره خدمات شهری منطقه ۳ جمع‌آوری شد و پاکیزگی به کوچه شهید نیک خلق ۳ برگشت.



ویدیوی این گزارش را اینجا ببینید

